



wystosowane do Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, także wykluczenie żyta galicyjskiego w obrębie zarządu komendy I korpusu już faktycznie nastąpiło;

zwłaszcza, że nigdzie dotąd nie została zaprzeczona wiadomość, na temże posiedzeniu zakomunikowana w Izbie, o rozporządzeniu c. k. państwowego ministerstwa wojny do intendentury wojskowej w Krakowie, wykluczającym owies galicyjski od dostawy na potrzebę c. k. armii w drugim sezonie 1886 r.;

zwłaszcza, że właśnie w ostatnich dniach do c. k. magazynów wojskowych nastąpiły liczne dostawy zboża z Rumunii, a w najkrótszym czasie dalsze nastąpić mogą;

zwłaszcza narazicie, że oferta, zatwierdzona telegraficznie przez c. k. państwowe ministerstwo wojny dnia 6 bm., na dostawę 20.000 cet. metr. żyta do magazynów wojskowych we Lwowie, także tylko zbożem zagranicznym zrealizowana zostanie;

Wysoki Sejm raczy uchwalić następującą rezolucję:

Wzywa się c. k. rząd:

1) Ażeby za pomocą kompetentnych organów sprawdził, czy żyto, w którym znajduje się sporysz choćby tylko w ilości 0-0214 procent jest zdrowiu ludzkiemu szkodliwa, a zarządem, żeby spowodował orzeczenie, jaka maksymalna ilość sporysza może znajdować się w żytcie, które spożywać można bez niebezpieczeństwa dla zdrowia ludzkiego.

2) Aby zbadał przyczyny, dla których owies galicyjski wykluczony został przez c. k. państwowe ministerstwo wojny od dostawy dla potrzeb c. k. armii, konsystującej w Galicji i zastąpiony ma być nadal owsem rumuńskim?

3) Ażeby przy zatwierdzeniu ofert liwarantów c. k. rząd kładł za warunek dostawę zboża z produkcji krajowej; — w tym celu zażądał, żeby dostawca był obowiązany wykazać się przy oddaniu certyfikatem pochodzenia (Ursprungs-Certifikat) dostarczonego produktu;

4) Ażeby oferty mogły być podawane i na mniejsze ilości, począwszy od 100 cet. metrycznych, aby przy zatwierdzaniu tychże przy różnych warunkach uwzględniani byli producenci. Iżba usnaie nagłośić.

P. Męciński, uzasadniając swój wniosek, powołuje się na odpowiedź komendy pierwszego korpusu armii, do krakowskiej Izby handlowej wystosowaną, która zaznacza, że żyto galicyjskie zawiera sporysz. Skutkiem tego wykluczono żyto galicyjskie od dostawy dla wojska. Orzeczenie lekarza wojskowego, na podstawie którego nastąpiło wykluczenie, jest niedostateczne, zawiera bowiem twierdzenie, iż zawartość 0-0214 proc. sporysza może być szkodliwa, podczas gdy intendentura lwowska oświadczyła, że przyjmując zboże mimo zawartości 1/4 proc. sporysza. Orzeczenie krakowskie askodzi w wysokim stopniu naszemu handlowi zbożowemu, utrudnia bowiem jego sprzedaż na targach. Tymczasem ludzie fachowi orzekli, że przy tak małej ilości sporysza o szkodliwości tegoż ani mowy być nie może.

W ostatnich dniach listopada XII oddział ministerstwa wojny, działając w interesie dostawy Abela, zabronił przyjmować owies galicyjski na drugi sezon br., gdyż Abela dostarcza go wprost z Rumunii, skąd już kilka wielkich partij wyślano do Tarnowa i Krakowa. Abela ten jest istnym Benjaminem ministerstwa wojny, bo nawet na spekulację prywatną wypożycza sobie owies z magazynów wojskowych. Jestto fakt za nadto krzącący. Wniosek domaga się tedy dalszych zbadania, dlaczego owies galicyjski został wykluczony od dostaw. Trzeci punkt wniosku poleca Męcińskiego tyczyć się dopilnowania, aby liwarantom przy dostawach zboża kładziono za warunek kupowanie zboża w kraju i aby wykazywali się w tym celu certyfikatem pochodzenia. Loevenberg bowiem i Mosel dostawiają teraz 20 tysięcy cet. m. żyta do Lwowa z za kordonu — nie nieländisches Produkt. Wnioskodawca przytacza fakt, że przed paru laty odmówiono bankowi rolniczemu dostawę żyta dlatego, że nie wymienił pewnej osoby, ale oferował po cenie targowej. Wreszcie domaga się wniosek p. Męcińskiego, aby wolno było oterwać producentom także w mniejszych ilościach. P. Męciński przytacza kilka przykładów nadużyć urzędników intendentury. Ludzie na czele władz stojący powiali atawozewo względnie, aby się nie działy takie nadużycia. Wypadałoby właścicielom żądać pewnych zmian w przepisach odbiorczych po magazynach, ale nie chcemy na razie, aby się Sejm narażał na sarzut wdzierania się w administrację wojskową.

Pod względem formalnym prosi o odesłanie do komisji kultury krajowej, by na najbliższym posiedzeniu przedłożyła sprawozdanie. (Huczne oklaski).

Wniosek Izba przyjmuje jednogłośnie.

P. Merunowicz stawia wniosek w sprawie sprawozdania sądów pokoju.

P. ka. Sawa stawia wniosek w sprawie powstrzymywania przez urząd podatkowy w p. l. t. dodatków gminnych, których według starszej praktyki używano na pokrycie zaległości podatków państwowych albo prestaty szkolnych.

P. ka. Siczynski wnosi interpelację do komisarsa rządowego w sprawie nieprawnego zamknięcia czytelnicy ludowej.

Koniec posiedzenia o godzinie 1. Następne w poniedziałek.

Wiec rolników.

Lwów, 13 grudnia.

(Posiedzenie wieczorne).

(—) Dyskusję ogólną odroczone o godz. 2 do 5 pp., ponieważ jeszcze kilku mówców było zaplanowanych do głosu. Muszę jednak wrócić do przemówienia p. Stanisława Dzieduszyckiego (z Gwoźdźca), które największe wrażenie wywołało na zgromadzonych, odznaczało się bowiem stanowczością, od której odwykło już obywatelstwo nasze w każdej kwestyi, a co doskonałe zaznaczył hr. Stanisław Dzieduszycki, twierdząc, że wszelkie dotychczasowe manifestacje nosiły cechę uniżonej próby lub chwilowego kaprysu. My mamy prawo żądać, a więc żądamy z całą stanowczością wykonania tego, co się nam słusnie należy. Jeżeli z jednej strony gniotą nas

nadmierne i niesłuszne podatki, z drugiej strony gubi nas konkurencja zagraniczna, protegowana przez rząd przez podobne układy jak z Rumunią, która całą wschodnią Galicję zasypuje swoim zbożem — to wiec powinniśmy silnie zamarkować, że zebrani ziemianie przystępują do walki z polityką ekonomiczną rządu, gdyż sytuacja jest taka, iż jeżeli w tym roku zamożniejsi właściciele nie mają prawie żadnych dochodów, to za rok, najdalej dwa, kraj ulegnie niezawodnie bankructwu, a jeżeli jedna z największych prowincji monarchii nie będzie w możności płacenia podatków, wówczas cała monarchia na tam ucierpieć musi. Mowa wąpi, ażeby rząd wobec tego, co się dzieje, a z drugiej strony wobec państwa — śmiała odmownie odpowiedzieć na rezolucję rolników. (Huczne oklaski). Trzy są drogi, które możemy i powinniśmy się dobrać się ratunku: Sejm, rząd i korona. O sejmie nie wąpi mowa, że wszystko uczyni, co w jego jest zakresie, a jeżeli rząd nie spełni swego obowiązku, to udajmy się do korony, która obdarzyła prezesa Tow. rolniczego szczególnym zaufaniem, to zapewne z ust jego wysłucha, jakie jest położenie rolnika w kraju naszym. (Okłaski).

Przy końcu dyskusji generalnej zabrał głos ks. Sapieha, aby zaznaczyć, że wszystko to, co czem wiec traktuje, komitet Towarzystwa gospodarczego przedtem już przewidywał, podniósł i traktował o tem nietylko w kraju, ale i w porozumieniu z rolnikami innych prowincji, i robił wszelkie możliwe kroki, przeczuwając, że to, co groziło, ziszcisi się rzeczywiście. Komitet Towarzystwa gospodarczego przyszedł do przekonania, że dziś półroczkami, paliatywami, rolnictwa podnieść nie można, i jeżeli rolnictwo nie ma upać zupełnie, to pomódz tylko mogą środki gwałtowne. Szczęgiem Galicji jest tylko to, że rozpaczliwe to położenie panuje w całej Europie; to jedno może dać nam jakąś nadzieję. Komitet Towarzystwa gospodarczego zwołał na sobotę 12 b. m. ankietę, która ma obradować nad tą samą sprawą. Ks. Sapieha zapewnia, że komitet nie powodowała chęć paraliżowania lub ignorowania wiecu. Komitet Towarzystwa gospodarczego wyszedł z tego przekonania, że wiec może podać zasady, pewne punkta wytyczne, ale zgromadzenie doradnie zwołane wprowadzić w życie tych zasad nie może. Zwolnienie ankiety nie jest więc ubliżeniem temu, co się na wiecu stanie, przeciwnie będzie ono uznaniem, szanowaniem wiecu, chęcią przeprowadzenia tego, co tu w zasadzie uchwalonem będzie.

Oświadczenie to przyjęto oklaskami.

P. Vivien zapewnia w imieniu komitetu wiecu, że nigdy nie miano zamiaru występować przeciw Towarzystwu gospodarczemu, przeciwnie chciano tylko poprzeć jego usiłowania, a na posiedzeniu komitetu wiecowego żądał nawet, aby to w protokole było wymienionem.

Po odczytaniu rezolucji, spadłszy na wiecu powiatowym w Zbarażu, który z góry zresztą popiera wszystkie rezolucje wiecu ogólnego, przystąpiono do dyskusji specjalnej.

Rezolucję 1 i 2 uchwalono bez zmiany.

Do rezolucji 3 postawił dodatek p. Polanowski tej treści, by rząd stanowczo uregulował stosunki kredytu hipotecznego i dla ułatwienia kowarzy długów poczynił wszelkie możliwe ułatwienia. W motywowaniu żądał wnioskodawca, ażeby dążyć do zniżenia stopy procentowej przy długach hipotecznych na 3%.

P. Struszkiewicz poparł wniosek powyższy uważając go jako bardzo na czasie, ponieważ ustawa z d. 17 czerwca 1881, pozwalająca ulg przy konwersji pożyczek, kończy się z rokiem bieżącym.

Rezolucję 3 wraz z dodatkiem p. Polanowskiego przyjęto.

Przy rezolucji 4 przyjęto poprawkę dr. Biłińskiego, co do „stałego“ obniżenia podatków, tudzież, ażeby na r. 1886 domagać się obniżenia o 25%.

P. Younga żądał obniżenia o 30%, a hr. Krukowiecki o 40%.

Na wniosek p. B. Ujejskiego przyjęto wszystkie rezolucje en bloc, z dodatkiem p. Polanowskiego przy rezolucji 9, aby ministerstwo rolnictwa miało obok siebie ciało doradcze, złożone z powołanych reprezentantów rolnictwa wszystkich prowincji.

Po przyjęciu wszystkich rezolucji, przemówił hr. Jan Tarnowski, prezes komitetu Towarzystwa gospod. krakow., celem oświadczenia, że przyłącza się do uchwały wiecu imieniem Towarzystwa.

Przewodniczący polecił deklarację tę zapisać w protokół.

Następnie w porządku dziennego przyszły pod obradę wnioski samotnie uczestników zjazdu.

Dr. Pomianowski przemawiał w sprawie soli bydłowej; p. Schofer żąda, aby się wystarać o ustawę, któraby nie dozwalała sprzedawać nieruchomości niżej wartości szacunkowej; właścicielan Setnik imieniem swoim i towarzyszy domagają się komasacji gruntów, taki sam wniosek miał przygotowany St. hr. Dzieduszycki; p. Zdulski życzył sobie wprowadzenia w życie Izby rolniczej; p. Younga żąda wniesienia petycji, ażeby cały kontyngens wojska, dostarczany przez Galicję, był w kraju stacyonowany; p. Głowacki przemawiał za potrzeba ustawy w sprawie łepienia myszy. Wszystkie te wnioski bądź zostały przekazane komitetowi, bądź wprost odrzucone.

W końcu nastąpiła długa dyskusja na temat, komu poruczyć wykonanie uchwał wiecu.

Pierwszy zabrał głos p. Gniewosz Włodzimierz i z uwagi, że z wymijającej odpowiedzi p. Wojciecha Dzieduszyckiego na jego zapytanie — nabral mowa przekonania, że delegacja nie będzie walczyła z rządem z całą stanowczością, a choćby walczyła, to z wątpliwym skutkiem — wnosi więc: „Wiec uchwała wybrać deputację do N. Pana — i postulatą nasze zanieść w drodze petycji do stóp tronu. Mowa skończył swe przemówienie okrzykiem na cześć N. Pana, co zgromadzenie trzykrotnie powtórzyło.

P. Hr. Jan Tarnowski sprzeciwił się temu wnioskowi, uważa bowiem wysyłanie deputacji do korony w kwestyach ekonomicznych za niewłaściwe i bezskuteczne. Drogi tej należy używać tylko wówczas, gdy prawa nasze polityczne są zagrożone. Można wysłać deputację co najwyżej do Koła polskiego, aby sprawą tą się zajęło.

P. Polanowski również nie byłby za de-

putacją, sądzi jednak, że gdy raz wniosek podobny postawiony został, niepodobna go cofnąć.

P. Struszkiewicz podobnie zapatruje się na tę sprawę.

Stanisław hr. Dzieduszycki uważa wysłanie deputacji jako konieczne, gdyż kraj znajduje się w rozpaczliwym położeniu, w takim, że prosto kwestya ekonomiczna staje się polityczną, gdyż sięga do podstaw naszego bytu.

Hr. Krukowiecki był przeciwnym wysłaniu deputacji, przemówienie jednak hr. Tarnowskiego przekonalo go inaczej. Wysłanie deputacji do Koła polskiego uważa jako śmieszne, gdyż Koło nie załugiwałoby na nazwę naszej delegacji.

P. Borzemski w imieniu właścicieli przyłączył się do zdania p. Dzieduszyckiego, również jak p. Głowacki.

Ostatecznie uchwalono:

Poleca się komitetowi wiecowemu w połączeniu z obywatelami komitetami towarzystw gospodarskich krajowych, wykonanie uchwał wiecovych, t. j. zredagowanie petycji do kogo należy i wysłanie deputacji do Nacji. Pana.

Wniosek p. Dombowskiego, ażeby wybrał deputację zaraz z grona wiecowników, nie utrzy- mał się.

W końcu podziękował Stanisław hr. Dzieduszycki imieniem zgromadzonych komitetowi a w szczególności prezesowi, ks. Romanowi Czartoryskiemu za trudny podjęte w celu zwolnienia wiecu.

Wojna serbsko-bułgarska.

Obie wujące strony przekonały się nareszcie, że dzisiejszy stan ciągłej niepewności dłużej trwać nie może. Dopóki zawieszenie broni nie zamieni się w stały rozejm, dopóty każda strona musi być w ciągłym pogotowiu, dopóty będą się potarzać skargi na bezustanne z obu stron zaczepki. Zarówno Serbowie jak i Bułgarzy żądają dziś od mocarstw europejskich interwencji w celu oznaczenia linii demarkacyjnej. Z Wiednia donoszą, że mocarstwa wysłały w tym celu osobną komisję, złożoną z attachés wojskowych przy zagranicznych poselstwach w Wiedniu, Austrya zaś zamianuje swym zastępcą jednego z wyższych urzędników.

Nota, w której p. Zanow żąda pośrednictwa, w dosyć ostrym tonie wyraża się o postępowaniu Serbii, która umiała wyszukać misję hr. Khevenhüllera na swoją korzyść. Serbowie nie chcą się zgodzić na słuszne wymagania Bułgarów i przewlekają umyślnie układy, ażeby tymczasem zreorganizować swą rozbitą armię. Bułgarzy zaś nie mogą mimo tych widocznych wykrętów serwać zawieszenia broni, nie chcą działać wbrew intencjom Austrii.

W Serbii nie ustały ani na chwilę przygotowania do dalszej wojny. Dowódcy serbscy przypuszczają, że w razie wznowienia walki Bułgari uderzą na prawe skrzydło serbskie pod Kniawezawczem i że będą się starali wtargnąć doliną Morawicy w głąb kraju, a stanowiąc nad Morawą pod Aleksinaczem, zechcą odciąć armii serbskiej komunikację z Belgradem. Ażeby uniełomwić Bułgarom ten atak, zamocniono znaczne pozycje na prawem skrzydło. Środek armii serbskiej zajmuje wyżynę Babi na Glava, lewe zaś jej skrzydło sięga po Czerwoną Biełę.

Przed kilku dniami sprowadzono do Belgradu siedm dział systemu Kruppa, zdobytych na Bułgarach w początkach wojny. Mimo tego usposobienie żołnierzy serbskich, zgromadzonych w stolicy, nie budzi wiele zaufania. Ludność żali się, że tylko uboższe warstwy powołano pod broń, zamożniejszym zaś pozwolono pozostać w domu. Że Serbia nie posiada odpowiedniego zapasu broni, można się o tem przekonać z wzianki w półurzędowej wiadomościjskiej Presse. Dziennik ten, zaprzeczając pogłosce, iż rezerwy wojska serbskie zostały uzbrojone w karabiny austriackie, donosi, że pierwsze powołanie uzbrojono w stare karabiny pistonowe.

P. Freycinet pozostał okólnik, w którym przedstawia zachowanie się Francji wobec wypadków na Wschodzie i twierdzi, że przy zatwierdzeniu sprawy wschodniej należy zarówno względnie życzenia ludów jak i interesa państwa otomańskiego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 grudnia.

W sejmie czeskim — jak wiadomo, dopomina się stronnictwo niemieckiego administracyjnego podziału kraju pod względem narodowości. W odpowiedzi na to żądanie p. Trojan w imieniu klubu czeskiego przedłożył wniosek o wykonanie równouprawnienia w sądach i urzędach. Zastrzegając się przeciw nieprzezwidywanym prawom niepodzielnego królestwa czeskiego, żąda uzupełnienia rozporządzeń o równouprawnieniu językowym, a mianowicie: 1) W urzędach i sądach pierwszej instancyi językiem urzędowym ma być ten, którym mówi większość mieszczkańców w. 2) W urzędach i sądach rozciągających się na kilka powiatów lub na kraj cały także i w samej Pradze, oba języki są równouprawnione. 3) W korespondencji z władzami państwa używa władza miejscowa tego języka, który jest u niej urzędowym, gdzie zaś oba języki zarówno są uprawnione, tam korespondencya ma się odbywać w języku strony interesowanej. 4) Przy urzędowym załatwianiu spraw prywatnych, każda sprawa przez wszystkie instancye ma być załatwiona w tym języku, w którym została wniesiona.

W sejmie petersburskim wnioskiem o przedłużenie mandatu poselskiego, jeszcze dotąd nie załatwionym. W sobotę przemawiało jeszcze wielu posłów to za wnioskiem, to przeciw, a minister Tisza wystąpił znowu z długą mową przeciw odrzuceniu wniosku p. Szlagińskiego a za bezwzględ- nym przyjęciem wniosku rządowego.

Z Petersburga donoszą, że ks. Antoni Radziwiłł, adiutant cesarza Wilhelma I, przybył tam w piątek. Domyślają się, że podróź jego jest w związku z wypadkami na Wschodzie.

Nowoje wremja otrzymało z „kraju zachodniego“ list, opisujący położenie drobnych właścicieli ziemskich, mieszczań i włościan. Z listu tego rzeczony dziennik wysnuwa rozmaite wnioski, a między innymi z powodu, że kapitał i kredyty w kraju rzeczonym spoczywa przeważnie w rękach żydów, dowodzi konieczności organizowania tam na szerokiej podstawie kredytu dla włościan i szlachty. „Szczególnie należy to uczynić dla wydziedziczonych przez dziejowe losy mieszczań prawostawnych, Rosyan, będących z pochodzenia szlachtą a z życia i zajęcia włościanami. Ale prawostawie i rosyjskie pochodzenie są tu niezbędnymi warunkami. Co się tyczy rosyjskiej szlachty właścicieli ziemskich w kraju, to jak się okazuje z listu, jest ona tam bynajmniej nie rodową, w części niezatwierdzoną jeszcze przez heroldyę (jak się to często zdarza na prowincyi) albo nawet tylko osobistą. Co to zaś jest nasza osobista szlachta i jak dalece może mieć pretensje do zaliczenia jej do prawdziwej stanowej szlachty — to kwestya powszechnie znana. Według ducha ustawy Banku państwowego, nie wchodzi ona w zakres działalności banku. Gdyby rosyjska szlachka posiadała ziemską w kraju zachodnim miała się opierać wyłącznie na takiej szlachcie-ziemianach, to nie posunęłaby ona tam daleko sprawy rosyjskiej. Pomimo to jednak, w interesie tej samej sprawy i w zastosowaniu do wyłączenia z politycznych względów polskich właścicieli ziemskich z pod działalności Banku szlacheckiego, byłoby pożądanem, aby ten bank przychodził z pomocą wszystkim rosyjskim właścicielom ziemskim (nie włościanom) w kraju, chociażby nawet przez heroldyę niezatwierdzonym.“

Dzienniki rosyjskie nie mogą zapanować nad nieufnością względem Austrii. Oświadczenia, nawet że źródła urzędowych płynące, iż misya hr. Khevenhüllera przedsięwzięta została za porozumieniem z Rosją i Niemcami, nie uspakajają dostatecznie obaw dziennikarskich. Nie wystarcza im także łagodność replik prasy wiedeńskiej, świadcząca wszakże, że Austro-Węgry nie chcą zaostrzać stosunków pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem i że w stolicy monarchii habsburskiej daleko usilniej starają się o utrzymanie status quo ante na półwyspie bałkańskim niż w Petersburgu. W stolicy Rosyi, pod wpływem coraz bardziej ożywiałej się sympatyi dla Bułgarów, coraz mniej mówią i piszą o przywróceniu dawniejszego stanu rzeczy i coraz chętniej tak rozprawiają na temat zjednoczenia obu Bułgarij.

Nowości donoszą, że do Rady państwa wustosowany został projekt reformy obowiązującej w Królestwie Polskiem ustawy o prawnej stopie procentowej. Projekt orzeka, iż prawna stopa wynosząca 6 procent, a dłużnik, który zaciągnął pożyczkę na większy procent, ma prawo zwrócić sumę dłużną po upływie pół roku, jakkolwiek umowny termin zwrotu nie nadeszedł.

Niespodziewane ogłoszenie tajnego protokołu komisji, która badała pułkownika Herbingera wywołało w Paryżu ogólne niezadowolenie. Najzupełniej po ukazuaniu się tego dokumentu w dzienniku Temps, poruszono tę sprawę w Izbie. Już przed rozpoczęciem posiedzenia przyszło do osobistych wymówek między ministrem Allainem Targem a deputowanym Rochefortem. Jakkolwiek obaj ci panowie używali przy tem nie zbyt parlamentarnych zwrotów, zajście to nie będzie miało następstw. Po załatwieniu kilku drobnych spraw zabrał głos dep. Lockroy, prezes komisji dla spraw tonkińskich i zapytał ministra wojny, w jaki sposób tajny dokument mógł się dostać do dziennika, redagowanego przez jednego z senatorów, p. Hobracq. Dep. Cassagnac przerwał mowę wojać: „Jest to osobny rodzaj subwencyi!“ Minister Campenon oświadczył, że w ministerjum wojny nie było odpisu tego protokołu, którego oryginał znajdował się w rękach dep. Lockroy. Minister przyrzeka zarządzić w tej sprawie ścisłe śledztwo.

Komisya tonkińska wybrała, jak już donosiłmy, swym przewodzącą dep. Pelletan, przeciwnika polityki kolonialnej. Na 33 członków komisji tylko pięciu zgadza się z projektem utrzymania Tonkinu w bezpośredniej zależności od Francji.

Gdy lord Salisbury obejmował w lecie ster rządów w Anglii, stronnictwo konserwatywne w Izbie gmin liczyło tylko 246 członków, podczas gdy whigowie rozporządzali 342 głosami. Obecnie zajmuje stronnictwo rządowe 255 miejsc w parlamencie, o pozycya zaś liczy 333 członków.

W każdym razie nie można się spodziewać zmian w gabinetcie przed otwarciem sesyi, która nastąpi prawdopodobnie w lutym. Gabinet dłużej liczy jednak nietylko na poparcie ze strony Irlandczyków lecz także na rozdwojenie w obozie liberalnym. Nawetniejszym skrajnego odcienia whigów pp. Chamberlain i Dilke coraz mniej solidaryzują się z Gladstonem. Dłkie wypowiedział się o otwarciu w ostatniej swej mowie, w której zaznaczył, że stronnictwo jego chętnie pójdzie z rządem, ile razy dobro kraju będzie tego wymagać. Przedewszystkiem będzie ono popierać myśl rozszerzenia autonomii pojedynczych hrabstew, ażeby w ten sposób zadowolnić przynajmniej w części życzenia Irlandczyków. Jakkolwiek więc położenie lorda Salisbury'ego nie jest dziś godnem zazdrości, sojusz z Irlandczakami i rozbieżne stronnictwa liberalnego mają mu ułatwić utrzymanie się przy władzy.

W Konstantynopolu panuje wielkie zniechęcenie i apatya z powodu przetrząających pustek w skarbie. Układy, które rząd turecki rozpoczął z bankierem Hirssem w sprawie wydzierżawienia kolei żelaznych rozbiły się z powodu wygórowanych żądań, które rada ministrów musiała w końcu odrzucić. Baron Hrsz żądał imieniem Towarzystwa akcyjnego, ażeby Porta oddała mu w zarząd wszystkie bez wyjątku koleje. Towarzystwo wypłaci Porcie milion funtów, a dług ten zostanie z czasem umorzony z dochodów kolei. Dochody z każdego kilometra aż do 7000 franków rocznie przypadają bezwarunkowo Towarzystwu; z dochodów ponad tę kwotę otrzyma Towarzystwo 55 proc. a 45 procentów się rządowi. Gdyby dochody nie pokrywały procentów od długu, niedobór ma być doliczony do kapitału i również jak kapitał oprocentowanym. Stosunek ten trwałby tak długo,

dopóki oprócz świeżo zaciągniętej pożyczki nie zostaną spłacone wszystkie długi, które zaciągnięto na budowę kolei. Ponieważ jednak w Konstantynopolu obliczono, że koleje tureckie nie mogą dawać większego dochodu jak 7000 franków od kilometra, przeto zawarcie takiej umowy równałoby się oddaniu kolei na za wszelką rękę Towarzystwa. Być jednak może, że smutna konieczność zmusi w końcu rząd turecki do tego rozpaczliwego kroku.

Protest Turcyi przeciw zaprowadzeniu administracji włoskiej w Massawie nie wpłynął oczywiście na plany gabinetu włoskiego. Rassegna utrzymuje, że władze episkopalne zmusiły Włochów do tego kroku, podlegając przeciw nim krajowców i uwalniając z zasady wszystkich zbrodniarzy, schwytanych przez włoskich żołnierzy. Hr. Bobillat odpowiadał zresztą Wielkiemu Wozyrowi, że Włochy nie przestaly uznawać zwierzchniczych praw sultana nad Massawą a Turcy, która przywykła znosić w milczeniu lekceważenie ze strony innych państw, zadowolni się zapewne tą odpowiedzią.

Kronika.

Kraków, 14 grudnia.

W grobach królewskich na Wawelu odprawiono ostatnie we środę o godzinie 9 1/2 rano mowa św. za duszę p. Jana Kasimierza i Maryi Ludwiki.

Akt immatrykulacyi na uniwersytecie Jagiellońskim odbył się w sobotę w południe. Nowo wpisani słuchaosze przez podanie ręki dziekanowi od powiedniego wydziału i rektorowi ślubowali spełne poddanie się ustawom akademickim. Przed rozpoczęciem aktu przemówił do młodzieży rektor p. Lespowski; mowa jego owiana ciepłem serdecznym bardzo dobrze srobiła wrażenie. Jak wspomnieliśmy, rektor, ostatnia to uroczystość uniwersytecka w murach starego „Collegium iuridicum“; następnę odbywał się już będąc w nowym gmachu przy ulicy Gołębiej.

„Czerwony krzyż.“ Krajowe Stowarzyszenie patrioty-znej pomocy „czerwonego krzyża“ wydało do mieszkańców odesę, wzywając do ofiar na rzecz rannych w bratobojowej walce Bułgarów i Serbów. Składki w pieniądzu, białym lub odesiety, przyjmują we wszystkich miastach powiatowych starostwa, w Krakowie magistrat, we Lwowie magistrat i namiestnictwo. Odesza kodz się tak: „Odwołując się do serc litewskich przypominamy, że „kto zaraz daje, pomaga dwukrotnie.“ Ofiary w Krakowie przyjmują sekretarz tutejszej filii pan Banas w magistracie. Do listnego udziału w datkach sprasza litewskich współobywateli przewodniczący filii krakowskiej dr. Waigel.

Ogrzewalnie publiczne otwarte zostały dla ubogich przy ulicy Piekarskiej w „Kaukazarni“ dla mężczyzn, i przy ulicy Złobowskiej „pod asonpazkiem“ dla kobiet.

W kasynie powszechnem odegrali w sobotę amatorzy wobec licznie zebranych widzów „Pośredniostę“, komedję Korseniowskiego i „Przywaga“, weselą sztukę, złożoną z francuskiego. Wykonaniu malego samouczki się dało „świato“ więcej miało ono stron dodatni. W tym czasie wszyscy prawie amatorzy diarsko trzymali się scenie i obracali się tak swobodnie, że obwila można było zapomnieć, że nie patrzy się na arstów z sawodu. Podaniem przedewszystkiem wypada gre p. Kr., pełną spokoju i sarasem szlachetnego komisarza, dalej panien Ko., właścicielka starszej, panny Ono., pana St., posiadającego cały szpas werwy i pana G. Dochod z przedstawienia, jak donosiłmy, przesnacowano na wygnadów z Prus, a podobno jest on stosunkowo znaczny. Wydział kasyna i amatorzy potrafili połączyć przyjemne z pożytecznem, więc uszanowanie im się należy.

JE. minister Dunajewski wosoraj wieczorem przejechał przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

P. Podwyszyński, znany artysta dramatyczny, opuścił jak wiadomo, nasze miasto. W nazaniu asztetg artystycznych odjeżdżającego kolegi, a pragnąc powszechnie dla niego sympatyi dać wyraz publiczny, urządzają p. Szymanowski i niestudyczny p. Barabas wieciorok deklaracyjno-wokalny, który będzie oraz potęgalnym występem p. Podwyszyńskiego, a odbędzie się w sali reutowej, najbliższej arudy. P. Gulson, nie chcąc korzystać z bliższego ma prawa, zewoził, aby artyści tutejszego teatru wzięli udział w tym wieczorze. Wystąpią więc pp. Kalużyńska i Barasowska z deklaracją. p. Szymanowski zaś wypowie (po raz pierwszy w Krakowie) monolog humorystyczny — a wiadomo, jak rozgłoszenie sławy używają jego monologi. Uprós tego natyżymy na wieczorku chory i szacownie znanego śpiewaka p. Fissera. Program sesz-gotywy tego interesującego wieczoru podamy jutro.

XVII koncert Towarzystwa muzycznego odbędzie się w piątek dnia 18 grudnia w sali reutowej. kierunktem dyrektora Niedzielskiego z przejmym współudziałem p. Janiny Grzędzińskiej, sopranistki p. Franciszka Cieśliewskiego, tenora z opery warszawskiej, oraz kapelmistrza pana Hocka. Początek koncertu o godzinie pół do szóstej. Doskonali śpiewak p. Cieślowski popisywać się będzie mija z karant-m ze „S rzesnego dworu“ Moniuski.

Mroz nie żartuje z nami. Dzień rano było 12 stopni R-aumura.

† Stanisław Swierżkowski, żołniera 4 pułku strzelców wojsk polskich z 1831 roku, zmarł dziś w naszym mieście w 80 roku życia.

† Franciszek Kastercki, smarty w tych dniach w Królestwie Polskiem, należał do ostatnich u nas uosonych przedstawicieli szkonu pijarskiego. Urodzony w Kaliskiem w r. 1805 po ukończeniu szkół w Warszawie, wstąpił do zgromadzenia w r. 1823 i odbył nowicjat w Żukowie. Od r. 1825 uosposadził na wydział filozoficzny uniwersytetu warszawskiego, gdzie głównie przykładał się do matematyki, w r. 1828 otrzymał stopień magistra. Pierwsze jego prace drukowane były w „Stowianinie“ i „Pamiętniku“ Szymry. Po wyjściu z uniwersytetu wykładal na-pród w Piotrkowie, a następnie w konwikcie Konarskiego w Żoliborzu. Główniejsze dzieła jego są: „Solidometrya“ (w r. 1834), „Trygonometrya“ (w r. 1836), obydwie drukowane u pijarów i bardzo przysyholnie przez krytykę przyjęte. Ostatni raz ks. Kastercki sabsierał głos w sprawie wynalazienia serosa ks. Konarskiego. Od roku 1863 zamieszkał w Błoniu, jako administrator parafii, gdzie swoim wpływem potrafił oddziaływać skutecznie na moralność ludności.

Zmarli. Książ Antoni Dyałowski, sekretarz kapituły metropolitalnej gnieźnieńskiej, jubilat i senior miejscowego duchowieństwa, zmarł w Gnieźnie.

W Mentonie zmarł hr. Wielhorski, pułkownik b. wojsk polskich. Złoty ptaszek. Z Budapesztu donoszą do Wiener allg. Ztg., iż na rekwizycję krakowskiej prokuratury uwięziony został w Hotelu europejskim Stanisław Skrzyński...

Wieliczka, 11 grudnia. Dziwny, — ale tylko w studnie finansowej istnieje swyczaj doręczania dekretów osobistych, czyli tak zwanych personaliów. Dekret ap. wystawiany do urzędnika nawet wyższej rangi, doręczany bywa w formie otwartej przez prostego strażnika...

Sposób praktykowany przez władze skarbowe, wywołuje tu w Wieliczce i okolicy poważne niezadowolone. Jeżeli władze skarbowe podobnym traktowaniem swych własnych urzędników, uwłaczają ich godności...

Otwarcie wystawy ścieżkowych Towarzystwa sztuk pięknych krakowskiego i lwowskiego, odbędzie się uroczystie w Lwowie 20 b. m. Członkowie krakowskiej dyrekcji w dniu tym przybyć mają do Lwowa...

W Przemyslu przestało wchodzić istniejące przez kilka miesięcy Echo z nad Sanu. Na szpitalu więziennym w Tarnowie wystawiono białą chorągiew, z powodu, iż ani jednego pacjenta w szpitalu nie było...

Kradzież brylantów. Z bezczelnym mistrzostwem wykousa kradzież wiedeński, uprawia w ruch szlaku policyjny nadnadszkiej. W głównym gmachu policyjnym urządzono z rozporządzenia radcy Breitenfelda stała straż...

Departament lekarski w Petersburgu wydał rozporządzenie, zabraniające używania szkodziwych dla zdrowia farb do malowania zabawek i artykułów spożywczych, jak również i do papieru do ich owijania...

Oznaczenia. Starszy radca skarbowy krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, Wincenty Korczak Mi-

chalski, przenosząc się w stan spoczynku, otrzymał w uznaniu pożytecznej służby wyrazy cesarskiego zadowolnienia.

TEATR.

(„Bilecik miłośny“ Bałuckiego, „Świecna partya“ Maryi Szeligi, „Kwiat z Tlemencu“ pp. Legonwe i Merimeo.)

Ille żywego, nienaciskanego dobroci i humoru zmieścić można w scenicznym drzewcu, jeżeli się posiada rzeczywisty własny twórczy talent, dowiódł wszem wobec i każdemu z osobna p. Michał Bałucki odegranym w sobotę „Bilecikim miłośnym“.

Kiedy publiczność jest wesoła, sztuka chyba jest dobrą. Wobec takiego faktu zamilknął nasz głosy solistów, iż wypadki, jakich doznał ów niefortunny w miłośkach przyjaciół w damen-coupe opisane zostały nieco za jaskrawo.

Z werny grał też wesołą sztuką artysty. Pan Szymanowski przypomniał najświetniejsze swoje typy urwisów, nie powtórzył się jednak w niczem. — Pan Janowski swobodnie i ohocho traktował swoją rolę, — bez zarsztu również wywiązał się z gry pp. Sankowska i Kozim.

Drugą oryginalną jednoaktówką była „Świecna partya“ autorki warszawskiej, ukrywającej się pod pseudonimem Maryi Szeligi. Obwijając się finansowo szlachcie przybywa do miasta, aby wydać córkę za przesydnego, oierpiącego na reumatyzm, bogatego hrabiego...

Z grających w sztuce artystów, najmniej zadowolony mógł p. Werner, chociaż i p. Siemaszko jako hrabia, zanadto skarykaturował tę postać. Komedia nie jest farsą; co w tej ostatniej uohodzi, w pierwszej razi. Subtelne to odróżnienia u niewielu naszych artystów dają się w grze spojrzeć...

Za zasługę poczytnym kierownikowi artystycznym, iż coraz częściej daje sposobność młodym siłom próbowania lotu. Takie zadanie ma z teatrów polskich przedewszystkiem scena nasza i publiczność chętnie widziała wszystkie rozwijające się w jej oczach talenty...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowe książki (Powieści): — Bałucki Michał; Błyszczące nądze (Pisma, tom drugi). Warszawa, 1885.

— Bykowski Piotr Jaksas: Czezożka, pow. z dawnych czasów. Warszawa, 1885. — Delpit Albert: O dziecko (Solange de Croix-Saint-Luc). Warszawa, 1886. — Duruy Jerzy: Nina, powieść z franc. Warszawa, 1886. — Hajota (Helena Boguska): Widmo szczerca, powieść z ang. Trzy tomy. Warszawa, 1886. — Jókaj Maurycy: Świat na opak, powieść. Tłóm z węg. Z. Zajczkowska. Warszawa, 1886. — Tanżo: Powieści pomniejsze (szczęść nowel). Lwów, 1886. — Kraszewski J. I.: Justka. Miniatura z życia powszechnego. Warszawa, 1885. — Tenże: Powieści szlachetkie (Wybór pism, oddział II). „Ostatni z Sikieryńskich“ i „Dwa światy“. Warszawa, 1885. — Lam Jan: Dzieła, tom IV i V (Głowy do posty). Lwów, 1885. Za całość w pięciu tomach 8 złr. 50 ct. — Rapacki Winc.: Grzechy królewskie, pow. historyczna. Warszawa, 1886. — Sahi-Bel: Z tajemnie Wschodu, obrazki i szkice. Warszawa, 1886.

Dział ekonomiczny.

Decentralizacja zarządu kolei skarbowych na Węgrzech.

— Sieć kolei skarbowych na Węgrzech jest bardzo poważna — a składa się po części z linii wykupionych, po części z świeżo przez rząd zbudowanych. Wszystkimi zarządza dyrekcja generalna, jak w Austrii. Sieć kolei austriackich jest więcej rozrzucona, węgierskich więcej skupiona, a mimo to, rezultat jest niezadawalniającym — tak pod względem administracyjnym, jak finansowym. To dało powód do badania rzeczy, do sznauania nie tylko winy, ale i winowajcy.

Według powyższego wzoru niemieckiego zaności się i w Węgrzech na coś podobnego na zasadzie decentralizacji zarządów ruchu na prowincyi, oraz na zasadzie rozdziału pracy w dyrekcji generalnej.

Przedewszystkiem reorganizacja dyrekcji generalnej nastąpi już od 1 stycznia f. 1886, a z kolei nastąpi nowy podział zarządów ruchu i powiększenie ich zakresu działania. Przykład Węgier może posłużyć za wskazówkę i zachętę dla Austrii, aby i tu w myśl słusznych domagań Galicyi przystąpić do pożądanej pod każdym względem decentralizacji.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 12 grudnia b. r.

Pszencica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za 100 kilogr. w miejscu 8 25 do 8 50; na maj ozerwiec 8 50—8 55, na wiosnę 8 35 do 8 40. Uspobienie stałe. Zyrto. Za 100 kilogram, w miejscu na wiosnę 7 00—7 05. Uspobienie stałe. Jęczmień za 100 kilo słowacki 7 25—8 25. Uspobienie spokojne. Kukurudzka. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 0 00—0 00; na maj ozerwiec 5 95—6 00. Uspobienie stałe. Owies. Za 100 kilgr. na jesień 0 00—0 00, na wiosnę 7 10—7 15. Uspobienie stałe. Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w miejscu 25 00—25 25. Uspobienie spokojne. Olej lniany. Za 100 kilo 35 00—35 25. Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 23 75—24 25; galicyjska 21 50 do 22 00, prima cesarska z marką A. Skrzyński i Sp. Nr. 0 23 25—23 50; Nr. 00 25 50—26 00; prima kaukaska Nobla w cysternie po 8 40 do 8 50. Uspobienie spokojne. Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 25 25—29 50. Uspobienie spokojne. Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 52 00—53 00. Uspobienie spokojne. Łój. Za 100 kilog I sorty 33 50—34 00. W tygodniu od 5 do 11 grudnia.

Konopie. Za 100 kilogr. węgierskie snrowe 28—37—, galicyjskie snrowe 32—35—, cesarsne 38—54—, włoskie, cesarsne, wyborowe 105 00—120— Uspobienie stałe. Chmiel. Za 50 kilgr. Zatecki miejski z r 1885 80—90—, podmiejski 70—80 00, wiejski 60 00 do 70 00. Uspobienie mdłe. Konioz. Za 100 kilgr. Stryjski czerwony czyszczoney 52—do 60, włoski 45— do 50— Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 62— do 66—, francuska 72— do 76—, węgierska 50—58 złr. cesarska biała 68— do 76— Rzepak za 100 kilogr. 11 80 do 12 10, banacki nowy 00 00—00 00. Nafta. Wiedeń. Za 100 kilgr. ameryk. na 20 procent tary incl. oło 24 25— 24 50 na dworcu; galicyjska 22 00—22 25 gotówką—20 pro. tary incl. podatek—na dworcu; rumuńska w Wiedniu czyszczone 22 50—23 00 gotówką—20 pro. tary incl. podatek—w fabryce; rosyjska 22 25—22 75 Uspobienie stałe.

Lwów, 12 grudnia. (Sprawozdanie Banku rolniczego.)

Mdłe usposobienie, jakie z początkiem bm. zapowiadało na targu zbożowym, w ostatnich dniach skutkiem zbliżających się świąt jeszcze bardziej daje się odczuwać. Podaż znaczna, zbyt utrudniony na produkta młynarskie wywołały dalszą zniżkę. Produkta olejne trzymają się w cenie, konios usposobienie znacznie stałe.

Table with 2 columns: Product name and Price. Includes items like Pszenica gotowa, Żyto gotowe, Owies obroczny, Jęczmień, Rzepak (uspos. Jobre), Groch, Wyka, Bobik, Hreczka, Kukurudzka, Chmiel za 50 kilo, Koniozyna ozerwana biała szwedzka, Spirytus za 10.000 ltr. prot.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 14 grudnia. Pol. Corr. donosi: Anglia i Francya poleciły swym attaché wojskowym przygotować się do wzięcia udziału w komisji wojskowej, która się uda na teatr wojny. Komisya odbędzie dziś popołudniu naradę. Jutro zaś wyjedzie zapewne z Wiednia.

Sofia, 14 grudnia. Skutkiem konferencji komisarzy tureckich Gadbana z ministrem spraw zewnętrznych Zanowem wysłał książę depeszę do wielkiego wezyra, w której uzupełnił swoje oświadczenie dawniejsze co do zapowiedzianej misji Madjiba-paszy. W sprawie tej twierdzi książę, iż może bezpośrednio układać się z nieprzyjacielem, skoro żąda od Serbii tylko wyuszerzenia wojennego; mimo to przyjmie chętnie Madjiba, rozmówi się z nim o sprawach ogólnych aby przez te doś Porcie podstawę do lepszego ocenienia stanu rzeczy, a szczególnie co do zachowania się samego księstwa.

Konstantynopol, 14 grudnia. (Doniesienie Aj. Hawasa). Spodziewają się tu, że komisya wojskowa mosarstw przy wytyczeniu linii demarkacyjnej uwzględniając panujące tu zapatrywanie i istniejące stosunki nie pozwoli armii serbskiej pozostać pod Widdyniem, bo inaczej dałoby to powód do przypuszczenia, że Bułgarowie, choćby nawet przyjęli zawieszenie broni, ograniczone na okolicę pod Pirotem, mimo to są zdecydowani prowadzić dalej walkę nad Dunajem do ostateczności; a walczyć tam dalej nie sprzeciwiliby się wymaganiom Austrii, które zmierzało tylko do powstrzymania Bułgarów w ściganiu Serbów po za Piroet, ale nie mówiło nie o przerwaniu operacji bułgarskich na własnem ich terytorium w celu wyparcia Serbów z granic Bułgarii.

Konstantynopol, 14 grudnia. Mukhtar-pasza odjedzie jutro na okręcie „Izzedin“ jako pełnomocny komisarz Porty do Egiptu, a Madjib-pasza skutkiem telegramu ks. Aleksandra prawdopodobnie również odjedzie jutro do Sofii. Ateny, 14 grudnia. Prawdopodobnie uregulowanie sprawy rumelijskiej w myśl życzeń narodu wywarło tu wrażenie przygnębiające. Dziennikarstwo domaga się użycia środków energetycznych jeszcze przed zakończeniem obecnego przesilenia. Bzdą zakupił w Anglii dwa okręty pancerne.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Przynajmniej) Lwów, 14 grudnia. (Z Sejmu). Minister Dunajewski dziś pojawił się w Izbie.

Wniosek p. Męcińskiego w sprawie dostawy zboża odroczone, bo sam p. Męciński wyjechał do Węgier w tej sprawie. Sejm przystąpił wnioski komisji gminnej o zmianie ustawy gminnej i o zmianie statutu miasta Lwowa, oznaczając termin wnoszenia rekursów przeciw uchwałom zwierzchności gminnej. Wybrano komisję kolejową i rybacką. Załatwiono cały porządek dzienny z wyjątkiem petycji samoborskiej w sprawie kwaterek, którą odroczone na wniosek p. Zuckra. Następnę posiedzenie we środę. Sejm będzie odroczone d. 22 na święta.

Lwów, 14 grudnia. Wczoraj ukonstytuował się klub postępowy. Prezesem wybrano p. dra Enzebiusza Czerkawskiego, wiceprezesem p. dra Piotra Grossa. Sekretarzami zostali p. Merunowicz Teofil i dr. Goldmann Bernard. Komisya parlamentarna składa się z czterech członków przeydium i posła Romano wice a Tadenosa. Przy zawieszku należało do klubu 18 posłów. Wkrótce stoli, jak wnosić należy, przystąpi znaczniejsza liczba posłów.

(Z biura korespondencyjnego.)

Paryż, 14 grudnia. W departamentach Aisne i Eure et Loire wybrano do senatu republikanów.

Plymouth, 14 grudnia. W wczorajszym wielkim pożarze zginęło trzydzieści osób. Oprócz tego jeszcze dwu nie odeszkanio.

Kair, 14 grudnia. (Doniesienie Ag. Hawasa). Pogłoski o groźnym pogorszeniu się stanu rzeczy w Sudanie utrzymują się ciągle. Ustąpienie z Wady-Halfa uznano za prawdopodobne.

Kair, 14 grudnia. (Doniesienie Ag. Reutersa). W sobotę uderzyło 3000 powstańców na Mograkah, miejscowość położoną o dwie mile na północ od Keszeg. Załoga, składająca się z 200 Egipcyan pod dowództwem oficerów angielskich, odparła ich zwycięsko. Pogłoski o opuszczeniu Wady Halfy nie mają podstawy; zanosi się raczej na powtórne obsadzenie Dongoli.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Location, Exchange rate, and Date. Includes entries for Wiedeń d. 14 grudnia 1885, Benta papierowa austriacka, 5% papierowa nieopod., srebrna, złota, Benta złota węgierska, Akcje Banku Austro-węgierskiego, Akcje kredytowe austriackie węgierskie, Londyn, Napolendör, Lombardy, Akcje Karola Ludwika, Akcje Lwowski-Czerwiowski, Anglo-bank, Union, Bankverein, Staatsbahn, Elbethalb., Tramway, Landerbank, Alpine, Marks, Rubel, Dukat.

Wiedeń d. 14 grudnia 1885. Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, 5% Listy zastawne Król. Polsk., 4% Listy likwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Akcje kredytowe.

Udpowiedzialny Redaktor: Józef Łokietek. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyń towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłać oplatczy. 565 183—300

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiadać można oddziennie o god. 10 rana; w niedzielę i święta po sumie o god. w pół do 12. Groby zasłonięte u P. Paulinów na Skale, zwiadać można oddziennie za zgłoszeniem się do ks. przeora. — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od god. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powszednie 30 centów.

Table with 2 columns: Location and Date. Includes entries for Kraków, dnia 14/12, Warszawa, dnia 12/12, Wiedeń, dnia 12/12. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Location and Date. Includes entries for Warszawa, dnia 12/12, Wiedeń, dnia 12/12. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Location and Date. Includes entries for Warszawa, dnia 12/12, Wiedeń, dnia 12/12. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Location and Date. Includes entries for Warszawa, dnia 12/12, Wiedeń, dnia 12/12. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Location and Date. Includes entries for Warszawa, dnia 12/12, Wiedeń, dnia 12/12. Lists various financial instruments and their values.

Stół starożytny, wykładany z marmurem w pośrodku, przeszło 300 lat liczący, do sprzedania. Wiadomość w Podgórze Nr. 103 (gdzie apteka) na dole. 1837 1 8

Młody człowiek, Polak, kawaler, posiadający gruntownie język polski, rosyjski, niemiecki i cokolwiek francuski, przymem znający dokładnie rachunkowość, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Obiecałby szczerze i sumiennie pracować. Wiadomość w Redakcji „Nowej Reformy”. 1631 1 3

Poszukuje się gospodarza polewego od 1 stycznia 1886. Zonaty, energiczny, trzeźwy, pilny, mogący się wykazać dobrą świadectwami z uzdolnienia, znajdzie zaraz przyjęcie. Zgłoszenia do Zarządu dóbr Osiek, poczta Oświęcim. 1634 1

BIURO NAUCZYCIELSKIE MARYI WYSOCKIEJ ul. Bracka l. 5, mając rozliczne stosunki w kraju i za granicą, zajmuje się umieszczeniem gubernatorów, gubernantek i bon, różnej narodowości. 1615 1 3

Nawóz koński jest od 1 stycznia p. r. pod nader umiarkowanymi warunkami do zakupu. Mający chęć zakupna raczą się zgłosić do komandry „koszar nad Wisłą” obok placu Groble w Krakowie. 1630 1 3

Woda i Pudry DO Zębów Docteur Pierre Sprzedawca we wszystkich składach aptecznych, w składach perfum i w fryzjerów. 260 33 44.

119 88 WIELKI ZAPAS sztuczek sukna, (3-4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na zamówienie; sztuczka po złr. 5 L. Storch w Bernie. Rodzaj towaru należy dokładnie określić. Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki.

Potawilo się właśnie 11 wydanie Dra Müllera, rady med. najnowsz. dzieło o osłabieniu, o nadwątleniu nerwów, o skutkach grzechów młodości, o impotencji, o bezsilności u mężczyzn i t. p. Przesyła się dyskretnie za nadesłaniem 60 centów w markach pocztowych pod adresem: Karł Kreichenbaum, Brunschwelg. 887 15 19

Tylko 3 złr. najpiękniejszy i najszlachetniejszy podarek na G W I A Z D K E. Pamiętka po zmarłych. Portrety w naturalnej wielkości według każdej fotografii. Zadatek 1 złr. Podobnie to zapewnione. Premialowa pracownia artystyczna Siegfrieda Bodaschera, Wlas II, glesse Pfargasse 8. 1457 6 6

Dr. Michał Kaufmann lekarz zdrowoty w Maryjebadzie, ordynuje przez przeciąg pory zimowej na Stradomiu pod Nr. 9, od godz. 2 do 4 popoł. Choroby stawów, mięśni i nerwów, jakoteż otyłość leczy zapomocą masażu (Massage) według najnowszej metody. 1358 10 10

Zawiadaniem Osoby interesowane, iż rozpoczynam kurs Lekcyj tańców salonowych i solowych tak u siebie, jakoteż i w domach prywatnych. Marya Parvi, ulica Kanonicka Nr. 15, 1871 4 4

Ekspedytorka pocztowa z kilkoletnią praktyką w jednym z większych nieregularnych urzędów i uzdolnionym talentem poszukuje umiarkowanych. Oferty pod literami: M. P. 485, Kraków, filia. 1618 3 3

Kowanówko pod Obornikami w W. Ks. Poznańskim. Dra ZELASKI Zakład leczniczy chorób umysłowych i nerwowych przyjmuje chorych poci obojęt, zapewniając im troskliwą opiekę lekarską, wszelkie wygody i rozrywki (odezwy i muzykę) oraz towarzysztwo wśród rodziny lekarzy. 1635 1 2 Dr. med. Kończyński. Dr. med. Winkiewski.

Gdybym był pierwiej znał Pańskie Hoffa cukierki słodowe na piersi, byłbym wolny od mej dolegliwości piersiowej. Własne wyraży Pana E. v. Vörz - Raab. Proszę uprzejmie przysłać znowu 4 pudełka (po 60 ct.) uzdrawiających i ślinę rzucających Hoffa cukierków słodowych na piersi. Gdybym był pierwiej znał te cukierki słodowe na piersi, byłbym wolny od dolegliwości piersiowej. Cukierki uwinolił mi od mego zastarzałego kaszlu; dlatego proszę przysłać mi łaskawie ówdek wymieniony jako prezerwatywę na przykrą porę roku. Z wys. poważaniem Emeryk Vörz w Raab. Wny Panie!

Zniżyłam już 8 wozekoch pańskich cukierków słodowych, jednak kaszel - wprawdzie zastarzały - nie ustąpił jeszcze zupełnie, chociaż się oścołkowił zmniejszył. Moje już przebyte 10 lat wieku dumaczę ten skromny skutek, co mi jednak nie przeszkadza w dalszym używaniu cukierków. Dlatego proszę przysłać mi o rybskiej znowu cztery wozeczki tych cukierków, bo zapas jest bardzo bliski wyczerpania. Jan Debrala, Waidhofen nad Ybbs. pens. nadw. radea rachunkowy, mieszkający na dziekanii, Berlin.

Baronowa Zitzewitz, która używała pańskiej zbawiennej słodowej czeki, ludy zdrowia na dolegliwości żółtaka i przez to zupełnie przysłała do zdrowia, poleca mi wyrazić Panu niniejszem jak najszczerze podziękowanie za swoje szczerze i zdrowie. Zona kapitana Th. Chevalier, Borisgstrasse 17a. Mając zastarzały podziękować serdecznie za znakomitą treść 13 faszek piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, upraszam równocześnie polecić, aby mi odwrótne pocztą przysłano 13 faszek piwa zdrowia z ekstraktu słodowego. Mikolaj Malczak, Ipolyszag.

Najjaśniejszy król zauważył z radością zbawienne skutki Pańskiego ekstraktu słodowego tak na sobie samym, jak i na wielu członkach swojej rodziny. Jego Mość król Jerzy grecki zezwolił na udzielenie Panu tytułu nadwornego dostawcy, w uznaniu Pańskiego znakomitego ekstraktu słodowego. Od Jego kr. Wysokości ka. Walii nadeszła następująca depesza: „Dla król. Wysokości księżnej Walii proszę przysłać bezzwłocznie Pańskiego znakomitego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego. Hamburger Nachrichten umiesili (w streszczeniu) inne nowe tłumnie książkę w styczniu r. 1885: 68gie odnośnienie Jana Hoffa w Berlinie nadeszło do Hamburga do jego centralnego miejsca sprzedaży, od Jego Wys. ks. Holztyński-Giiteksburaskiego, który o wynalazku Jana Hoffa, mianowicie o jego ekstrakcie słodowym tak się wyraża: „Zadana szarym nadzwyczaj pięknego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, wynalazku Jana Hoffa, odebrałem i z pewnością jeszcze często się go użyję”. Takie odnośnienia książkę, często się powtarzają, są dla cierpiących wskazówka, iż nie powinni używać dla poratowania swego zdrowia żadnego z innych zaczął walonych (ale nie pochodzących od Jana Hoffa) t. z. słodowych piw zdrowia, a rozpów słod. t. t. p.

Do Pana Jana Hoffa, mianowanego c. k. radcą za wynalezienie preparatów leczniczo-odżywiających z ekstraktu słodowego, nazwanych jego imieniem, właściciela złotego krzyża zasługi z koroną, posiadacza wielu pruskich i niemieckich orderów, fabrykanta w Berlinie i w Wiedniu, Graben, Brannerstrasse, 8. 1344 5 7 Uwaga. Wszelkie sfgoszenia o ekstrakcie są podrobieniem, na co słaby i lekarz powinien zwracać uwagę. Jako znak prawdziwości powinien na preparatach słodowych Jana Hoffa znajdować się znak ochronny (obraz wypalony Jana Hoffa). Ceny w Wiedniu: Piwo zdrowia z ekstraktu słodowego (z paką i faszkami) 13 faszek złr. 7 26; 28 faszek złr. 14 60; 58 faszek złr. 29 10. - Skoncentrowany ekstrakt słodowy i fazon złr. 1 12, 1/2 fazonu 70 ct. - Czekolada słodowa 1/2 kilo f. złr. 2 40, 1/4 kilo f. złr. 1 20, 1/8 kilo f. złr. 1. - Cukierki słodowe na piersi w wozekach po 60 ct., 30 ct., 15 ct. - Za mniejsze ilości niż 2 wozki, nie się nie wyraża. Piwarsze, prawdziwe, r. spuszczające ślinę cukierki słodowe na piersi Jana Hoffa, nawiąguje się w papier niebieski. (W Wiedniu w 10 dzielnicach) zaczynały od 13 faszek dostawia się do domu). Kto z odżywczo-lekarskich środków słodowych na prowincyi chce urządzić apteczkę domową, może otrzymać dobrany zapas już za 20 złr. według cennika. Wszystkie miejsca sprzedaży upoważnione są do dalszej sprzedaży plakatami kolorowym litografowanymi.

Utrzymajcie na składzie: KRAKÓW: aptki K. Wisniewski, J. Trauczyński, E. Stockmar, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Wilczyński, Jan Janiga, Bytek Nr. 41, W. Fenz, St. Feintuch, J. Mika i Sp., Ed. Fuchs, BOCHNIA: J. Michnik, BIALA: A. Blumenthal, Fuchs, apt. Tytko, Harek, BORYSLAW: Samuel J. Freund, CZERNIOWCE: J. Schairch, A. Bayer, CZORTK: W. Lud. Noss, apt. DROHOBYCZ: J. Alchmuller, Kaczka, apt. T. Jabłoński ab Reisz, GORLICE: 3. Birk, GRYBOW: A. Muszyński, JAROSLAW: J. Böhm, A. Wisłocki, apt. 8. Ellenberg, JASLO: F. W. Bragelien, JAKÓB POLAK i Sp., KOŁomyja: J. Sturawicki, E. Bédasz, apt. MONASTERYSKA: J. Motyk, apt. NOWY SĄCZ: W. Filipak, apt. OŚWIECIM: D. Polasek, apt. PRZEMYSL: M. Krug, EZESZÓW: J. E. Neugebauer, Scheitler, 18 p. A. Karpiński, apt. SAMBOR: J. Aleksiewicz, apt. SANOK: J. Byczarski, STANISLAWÓW: J. Mészera, A. Amirowicz, apt. Kalman, Jonas, STRYJ: Ballaban i Apfelberg, TABENGEOL: F. Jamrogiewicz, H. Kabana, apt. TARNÓW: J. Muldner i Sp. WADOWICE: Jan Robt. ZŁOCZÓW: Jos. Gold.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie. WODY MINERALNE sztuczne. Żelazista z pyrofosforanem sodowo żelazowym, jedyna woda dla pacjentów z wrażliwym przewodem pokarmowym. Litowa, przeciw kamieniom i artrytyzmowi. Jodowa, przewyższa Hołcisz jodu wszelkie wody rodzime. Alkaliczna, jak Selterska. Alkaliczno-Sodowa, jak Vichy. Alkaliczno-Sodowa jak Billigka. Gorzka, jak Wiktorya. Woda Sodowa. 1470 10 2 Wody te aprobowane przez św. Towarzystwo lekarskie w Krakowie, powstęchnie ze skuteczności znane. - Odnośne rozbiory chemiczne tych wód i cenniki, tudzież atesta przesyła się na żądanie franco. Medal zastąpi wystawy lekarsko przyrodniczej.

WYSPRZEDAŻ towarów z masy konkursowej p. Zofii Iwanickiej, składających się przeważnie z płaszczków ubrań i sukienek dzieciennych, rozpocznie się w dniu 15 grudnia 1885 roku o 9 przed południem, w rynku głównym w Krakowie, w Pałacu Spiskim, o czym Szanowna Publiczność, zwracając Jej uwagę na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia zawiadamia Zarządca masy konkursowej Dr. Ablamowicz. 1619 3 3 Herbata Homeriana, znamienity środek, zalecany przez lekarzy na choroby płuc i szyi (na suchoty, atmie i dolegliwości gardła). Zdumiewające skutki! Broszura rozsyła się darmo. Jeden pakiet 1.20 marki. Jedynie prawdziwa u A. Wolfhaka'ego, Berlin N., Weissenburger-Strasse 78. 1481 5 5 W KRAKOWIE w aptece STOCKMARA.

Uznana powszechnie, najlepszą masę do zapuszczania podług, polecają Hübner i Hanke we Lwowie. Odsprzedającym dajemy odpowiedni rabat. 1504 8 2

J. K. PEKALSKI „CONCORDIA“ Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 32. Największy wybór trumien metalowych i drewnianych dekoracyjnych i miękkich, kap, okryć, wieńców, szarf, krzyżów i t. p. przyborów dla zmarłych, posiada pierwszy krakowski zakład pogrzebowy „Concordia“. Składy przy ul. Zwierzynieckiej 32, filia przy ul. Mikołajskiej 10. 1487 7 10 J. K. Pekalski.

Wielki Skład DAWIDA BUCHNERA w Krakowie. Stradom Nr. 23, poleca swój bogaty zaopatrzonej skład towarów błyszczących, materij jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, płócien rumberskich - i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie. Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, zostaje z szacunkiem 1480 12 25 Dawid Buchner.

!Bardzo ważne! 5% taniej niż w Wiedniu i Pradze. Kompletne umundurowanie dla P. T. Oficerów w rezerywie, a mianowicie składające się: z płaszcza, unitormu, bluzy, spodni, czapki, szabl, kupi, porteepe, feldbindy, krawatki z 6 kołnierzykami i 2 par rękawiczek. Wszelko tylko 138 złr. Wyłog we sukna posiad-m za wsze na składzie dla całej armii podług ministerjalnych próbek. Polecam się łaskawiej pamięci. W. Stachowicz, Kraków, ul. św. Anny l. 5. Za dobry materiał, gustowny i przepisywy wyrob zaregam. 1615 19 40

DENTYSTA Dr. Kazimierz Szymkiewicz mieszka w Ryuku głównym, róg ulicy Wisłej Nr. 26, I piętro. 1454 25

Andrzej Zarzycki autoryzowany inżynier cywilny z siedzibą urzędową w Krakowie, otworzył kancelaryę przy ulicy Brackiej l. 10. 1535 10 13

Sprzedaj mleka z dóbr Grodkowice otwartą zostanie od 1 grudnia r. b przy ulicy Brackiej Nr. 5 na dole. Przyjmuję się również stałe zamówienia dostawy nabiału. 1549 9 1

Fabryka skór BRACI DŁUŻYŃSKICH w Ludwinowie pod Krakowem zalecają swoje skóry na obuwie, uznane przez tutejszych majstrów szwajskich jako wyrob wzorowy, dorównujący zupełnie prawdziwym hamburskim skórom, jakich krajowe garbarnie dotychczas jeszcze nie wyrabiali. 1533 7 10

„ŚWIATEŁKO“ jedyne w Galicyi ilustrowane piśmko dla dzieci i młodzieży, wychodzące rok czwarty w Stanisławowie, pod redakcją grona naukowców, a zasilane pracami najpopularniejszych pisarzy, polecamy jako najpiękniejszy i zarazem pożyteczny podarunek na gwiazdkę. „Światelko“ wychodzi trzy razy w miesiącu, każdego lgo, 10 i 20go na pięknym welinowym papierze, ilustrowane w każdym numerze o treści nader bogatej i tendencyj patriotycznej. W każdym numerze szary, zamysłowy i zadania konikowe z nagrodami za rozwiązanie. Przedpłat na to jedyna piśmko w Galicyi wynosi: rocznie 4 złr. półrocznie 2 złr. kwartalnie 1 złr. Ciepłoręzni prawnicy otrzymują za darmo bezpłatnie plerwy ilustrowany kalendarz dla dzieci galickich na rok 1886. Liny nadsyłać pod adresem: „Światelko“, Stanisławów, plac Półkowy, 181. 2 3

J. H. Ehlers Sprzedaż miejscowa i rozsyłkowa Rek założenia ALTONA przy HAMBURGU 1871 rozsyła po nadzwyczaj zniżonych cenach tylko najlepszy i najsmaczniejszy towar poosta franco wraz z opakowaniem w 5 kl. wozekach lub paczkach. Arabeska Mokka, prawdziwa, szlach. złr. 7.50 Ryz stotowy, najlepszy złr. 1.30, 1.50 i 1.80 Jawa Menado, zotobrunatna, b. dobra „ 5. - Sago perl., wschodnioindyjski „ 1.50 Mokka perl., b. dobra, wydatna zł. 4 i „ 5. - Migdały stółki, 1 gat., wybierane „ 4.50 Jawa złota, wielkoziarna, moczna „ 4. 5 Rodzynki autaszkle, bez pestek „ 2. - Ceylon perl., najlepsza, bardzo moczna „ 5. - Rodzynki Eleme, ująwieksza, wybierane „ 1.50 Ceylon plant., najlepsza, moczna „ 5. - Cukier trzmiowy, wosh. ind. w kostkach „ 2. - Ceylon wielkoziarny, nieb. ziel., moczna „ 4.50 Wamilla, może być do innej przysyl. - Ki przysylowana, za lasozką 10, 15, 20 ct. HERBATA Congo, moczna „ 5. - Congo, moczna „ 5. - Souehong, delikatna, aromatyczna „ 2. - Santos, najl. zielona, wielkoziarna, b. m. „ 4. - Pekko, kwiat, bardzo dobra, moczna „ 5. - Campinas, najl. czysta, moczna, wyd. „ 3.75 Pakko-Congo, herbata familijna „ 3. - Rio prawdziwa, moczna, czysta „ 3. - Na żądanie świadectwa z całej monarchii austro-węgierskiej. Próbkę tylko za nadesłaniem 10 ct. marki listowej. 1328 7 12

Patentowane skrzynki z kamykami do budowy są w zapasie we wszystkich lepszych sklepach, sprzedających zabawki, w cenie po 70 ct. i wyżej. Kto życzy sobie dowiedzieć się co bliższego o ważnym systemie unopelniaczącym, na którym opiera się owa skrzynka - kamykami, ten niechaj zażąda kartę korespondencyjną cennika bogato ilustrowanego od c. k. uprzyw. fabryki skrzynek z kamykami do budowy F. Ad. Richter et Comp, in Wien, l. Nibelungengasse 4, a otrzyma go franco. 1595 2 2

Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Mirakulo-wstrzykiwania i pigułki leczą bez niebezpieczeństwa i bez bólu wszelkie wypływy z cewki moczowej, rzerzązki, białe upływy, w kilku dniach, także i w zastarzałych przypadkach, gdzie już żaden inny środek nie pomógł, gruntownie i bez złych następstw. Cena 1 złr. 60 centów, przez pocztę o 25 ct. więcej. Sprawdzić można jedynie z aptek! św. Jerzego, Maksymiliana Schneida, Wien, 5 Bezirk, Wimmergasse 33, dotąd należy się zwracać z wszelkimi piśmami zawiadzeniami w Krakowie na składzie w Apteco E. Stockmara. 965 7 7

Oslabienie, zmazania nocne, impotencya, osłabienie męskie (skutki samogwałtu), leczy tak u młodych jak i u starych ludzi, trwale i po gwarancyj slyne na cały świat Mirakulo-preparaty starszego lekarza sztabowego Dra Müllera. Cena 3 złr. 10 ct., przez pocztę o 52 ct. więcej.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILNEŃSKIE Exportowe i Wyszale PIWO OLUMIENIECKIE Marcowe i Wyszale PIWO OKOCIMSKIE Exportowe i Wyszale PIWO OKOCIMSKIE BOK OKOCIMSKIE BOK OKOCIMSKIE Za staranne wykonanie obetalunków rępy sumienne znany Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. BIPPER w Krakowie, ulicą Sw. Jana, 5. 151 60

Kawy Ceylon wybornej i desk - nanej w smaku, którą sprzedaje po taniej cenie 80 cent. za pół kilo i która nawet najwięcej wybredny gust zupełnie zadowolni Oprócz tego gatunku kawy po 55 ct., 60 c. i 70 ct. - jakoteż wszelkie towary kolonialne w najniższej cenie po cenach najtańszych w handlu 1896 4 4 W. Goldwassera w Krakowie, Rynek Gl. l. 5.

TUTKI KRAKOWSKIE do papierosów, z najpiękniejszej bibulki francuskiej, Le Houblou, Mais, Ah die i t. d., znana z dobroci, z fabryki Z. Boguckiego (saktowane w pudełkach po 100 sztuk) poleca handel materiałów piśmiennych, po cenach fabrycznych Z. SKALSKIEGO Sukienice 28. 1843 6 6

Tylko 3 złr. 300 tuzinów dywanów w najpiękniejszych tureckich, szkockich i różnobarwnych wzorach, 2 metry długości, 1 1/2 szerokości, musi się w najkrótszym czasie wysprzedać; sztuka tylko 3 złr. wolne od ota, z nadesłaniem lub za pobraniem natychmiast. Odpowiednie kapy na łóżka para 2 złr. Adolf Semmerfeld w Dreźnie. Poleca się szczególnie handlom. 1637

Leçons de Français. Le sousigne, né en France, le 4. émiré de 1831, ancien élève de l'école po onaw a Bagnol es, lauréat de la Société d'histoire et de géographie de Paris, professeur de la langue et de la littérature française, a l'honneur de faire savoir, quarant récoment et installé à Cracovie, se met a la disposition des personnes qui voudront bien l'honneur de leur confiance, pour l'étude et le perfectionnement de la langue française. Felice de Rogula Lovicki. 44 Starowiślna.

Koncesjonowany Zakład pogrzebowy A. Szafranski ul. Kopernika (Wesola) Nr. 18, urzadzka pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych rozmiarów i posiada najwiękzy skład wszelkich przyborów pogrzebowych. Teleqramy: A. Szafranski, Kraków. 1212 40 2

SZNUROWKI paryskie w wielk. m. z pasie otrzymał MAGAZYN MÓD Maryi Praus plac Franciszkanski 11, I piętro. 1578 6 6

LIEBIG Company's Fleisch-Extract (Süd-Amerika). aus FRAY-BENTOS Liebig für Oesterreich-Ungarn CARL BERCK F. k. k. k. Hoflieferant WIEN, I., Wollzeile 9. Goldene Medaillen und Ehren-Diplome. Central-Depôt der Compagnie Liebig für Oesterreich-Ungarn. Dostać można w Krakowie w handlach pp. JULUSZA GROSSEGO, J. WENTZLA, H. FRITCSHA, ST. FRINTUCHA i w apteco A. S. EDLICKIEGO, - w Tarnowie u W. MULDNERA i SPOLECKI. 313 12 13